H Corona { Iustitia, Bene merentibus, }
 { Vita, Altis regnantibus, }
 { Gloria, Charis parentibus, }
 { Amicitia. } quia datur

Est dico corona iustitiae. Nullus. nisi istam habebit, nisi bene meritis, ita quod dabitur non solum gratia, imo etiam iustitia mediante, & inde est, quod in choro Ecclesiarum cathedralium, & religiosorum vna corona in medio chori sursum suspensa ponitur, ut ibi respicientes de corona caelestis gloriae meditentur, & ut pro ea acquirenda laborent, & virtualiter operent, ac si dicat eisdem. Ecce corona, sed non coronabit nisi qui legitime certauerit. 2. Tim. 2. Ideo de ista corona iustitiae dicebat Apostolus. 2. Tim. 4. Reposta est mihi corona iustitiae, quam reddet dominus in illa die iustus iudex &c. Item ista est corona vitae, quae ista non datur illis, qui perierunt sunt mortui, sed illis, qui per gratiam sunt viuui, nec illis, qui per mortem aeternam perierunt, sed illis, qui per gratiam sunt viuui. Apoc. 2. Esto fidelis vsque ad mortem, & dabo tibi coronam vitae. Item ista est corona gloriae, quae nulla est gloria nisi illa quae obuenta nunquam perdit, possessa nunquam minuit, acquisita nunquam deprimi, sed semper in eodem statu permanens immarcescibiliter vigoratur. 1. Pet. 5. Cum apparuerit Princeps Pastorum, percipietis immarcescibilem aeternae gloriae coronam. Corona etiam amicitiae dicitur, quia dominus non dat illam nisi specialibus familiaribus & amicis, unde anima beata dicitur Cant. 3. Veni de Libano, veni coronaberis. Et bene dicit sponsa, quia. i. Reges primo coronantur per Episcopos, & tandem ipsi coronantur sponas suas, sicut de Hester legit. Hester 2. quod ipsa pro Vasthi, facta est vxor Assueri, qui fecit eam regnare pro Vasthi, & imposuit diademam in capite eius. Aduerte tamen quod in patria est corona, quae dicitur aurea, & quae dicitur aureola. Aurea. n. praemium signat et

sentiale, aureola praemium accidentale. Quod significat in mensa tabernaculi, quae in circuitu coronam habebat auream, quod de super illa coronam, quam appellabat aureolam: ad denotandum, quod aliqui sunt sancti, quibus datur non solum praemium sentiale, sed etiam accidentale. Et aduerte tamen sanctos, quod tribus generibus beatorum debetur corona aureola, videlicet Virginitatis, Quia. i. ultra coe praemium & essentiale istis Doctoribus, tres promerentur aliquod praemium spuale. Martyribus, Virgines propter excellentiam puritatis, Doctores propter excellentiam veritatis, Martyres propter excellentiam constantiae & probitatis. Virginitas debet corona florea propter puritatis nitorem. Sap. 2. Coronemus nos rosis aureis, quae requa marcescant. Doctoribus debetur corona stellata propter veritatis splendorem. vnde illud praedictum Apoc. 12. In capite eius corona stellarum. Martyribus debetur corona aurea propter soliditatis valorem. Aurum. n. in igne non minuitur, sed purgatur, sic nec martyres in tormentis defecerunt, sed fortiter perstiterunt. Vnde circa dicitur Exo. 37. quod Beseleel vestiuit eam auro purissimo, & fecit illi coronam auream. Ista autem tres aureolae figurantur in fructu trigesimo pro virginibus, sexagesimo pro doctoribus, centesimo pro martyribus, de quo Matt. 13. dicitur, quod semen, quod cecidit in terram bonam, fecit fructum, aliud quidem centesimum, aliud sexagesimum, aliud trigesimum. Vnde & multi sunt sancti, qui istas tres coronas acquirunt: pro eo. s. quia virgines, doctores, & martyres fuerunt, sicut de Paulo creditur, & de Ioanne Baptista cantatur. Vnde hymnus eius dicitur sic. Serta ter denis alios coronant, Augusta crementis duplicata quosdam, Trina centeno cumulata fructu Te facer. ornata. Ac sic dicat beato Ioanni. Alij ornantur fertis. i. coronis terdenis. Irgo dicitur, alij duplicata. i. sexagesimis, alij tertis. i. alij coronam reportant minorem, quae est virginum, alij mediam, quae est doctorum, alij maiorem, quae est martyrum. Sed tu facer trina corona coronaris. Iomnius Zacha. 6. Facies coronas, & pones in capite Iesu filij Iosedech sacerdotis magni. Patet igitur quomodo sunt tres principales coronae, scilicet Corona Aeternalis, Beatorum, Ista est igitur Temporalis, Praetorium, multiplex corona Humana, Perfectorium. Quae est corona humana. Sed si vis dic adhuc quod inuenitur diuina corona. Et sic dicitur Deo attribuuntur Corona carnea, Prima apparuit in beata Incarnatione, de qua Cant. 3. Egre dimini filiae Corona nuba, Syon, & videre Regem Salomonem in diademate, quo coronauit eum mater sua. Istud. n. diademata fuit ipse humanitas, quo caput Christi. i. diuinitas fuit coronata & circumcincta. Secunda apparuit in Christi poenali passione & tribulatione, & ista fuit corona spinea, qua ipse fuit a Iudaeis realiter coronatus. Vn. Io. 19. Exiit ergo Iesus portans, spineam coronam, & purpureum vestimentum. Tertia corona. n. nuba. apparebit in futuro iudicij prosecutione. vnde Apoc. 13. Vidi inquit nubem candidam, & super eam sedentem similem filio hominis habentem in capite suo coronam, & in manu falcem acutam. Figurari potuit Apoc. 10. vbi ille Angelus dicitur, Iride coronatus. Ista est. n. corona diuinitatis, quae in iudicio praecipue apparebit. Diuinitas. n. corona humanitatis est. vnde Heb. 2. Videmus Iesum propter passionem, mortis, gloriae, & honore coronatum. Sic igitur patet quo corona in scriptura sumitur multis modis. Vide de diademate

Corpus. Potest dici omnis rerum creaturarum substantia, exceptis spiritualibus. Omnia. n. quae sunt aut sunt spiritualia, aut corporalia. unde proprie corpus dicitur omne, quod ex materia & forma constituitur. Cum igitur sit dare corpora caelestia, quae non corrumpuntur, corpora elementaria, quae continuè variantur, corpora elementaria seu composita, quae corrumpuntur, altera neutra, & gignunt, longum esset talibus immorari. Igitur omnia alij, de corpore aialis carne. i. & ossibus, constituto, & potissime de corpore humano aliquid solū dicā, & aliquid ad mores pertinens eliciā iuxta posse. Dicam ergo quod corpus est coeries membrorum diuersorum secundum anatomicam debitam ordinata. Notabo igitur, quod in scriptura corpus in bono sumitur, & in malo. Et primo quod dem dicamus quod corpus sumitur in bono. Et sic dicam, quod est Politicum factum de gentibus, Canonium factum de moribus, Mortificum factum de carnibus, Dominicum datum hominibus, Gentium iungit vnitatis, Virtutum facit sanctitas, Humanum tenet fragilitas, Diuinum parit virginitas, Ciuitatis legibus stringitur, Sanctitatis moribus pingitur, Iusti asperere pungitur, Christi deuote colitur.

Corpus { Politicum factum de gentibus, Canonium factum de moribus, Mortificum factum de carnibus, Dominicum datum hominibus, Gentium iungit vnitatis, Virtutum facit sanctitas, Humanum tenet fragilitas, Diuinum parit virginitas, Ciuitatis legibus stringitur, Sanctitatis moribus pingitur, Iusti asperere pungitur, Christi deuote colitur. }

Corpus { Mortificum factum de carnibus, Dominicum datum hominibus, Gentium iungit vnitatis, Virtutum facit sanctitas, Humanum tenet fragilitas, Diuinum parit virginitas, Ciuitatis legibus stringitur, Sanctitatis moribus pingitur, Iusti asperere pungitur, Christi deuote colitur. }

Sic igitur dico, quod est corpus Ecclesiae, quod est astringendum amoris legibus; Corpus conuersationis bonae, quod est compingendum perfectis moribus; Corpus viri iusti, quod est supponendum poenis & ictibus; Corpus Iesu Christi, quod est excolendum deuotis ritibus. De isto igitur quadruplici corpore per ordinem differamus. Est igitur primo corpus mysticum, quod debet alligari legibus amorosis, & istud corpus est Ecclesia, vel quaecumque religio, seu coitas fidelium adunata: Christus. n. in isto corpore est pro capite, cuius locum tenent Papa, Episcopi, & Praetati: Oculi qui vident, sunt doctores: Aures qui audiunt, sunt iudices: Lingua & labia quae loquuntur, sunt aduocati & praedicatorum. Manus, quae corpus defendunt, sunt milites: Stomachus & venter, quae corpus nutriunt, sunt pij diuites: Pedes qui terram tagunt, sunt agricolae & pauperes, & sic de alijs. vnde de isto corpore dicitur Ro. 12. Christus multa membra habet in suo corpore. Et sic nota, quod istud corpus habet vnum fidei splendorem, Habet, dico, vnum fidei splendorem, Mutuum amorem, Quia sicut dicitur ad Phil. 4. Vnus Deus, Spei directorem, vna fides, vnum baptisma. vnde 1. ad Corint. 11. Omnes nos in vnum corpus baptizati sumus. De Gorgodis seu Gorgonibus monstris dicitur fabula, quod cum essent plures, vnicum habebat oculum, quem vna alteri muuabat. Rerum etiam species cum sint multae, vnicum habet Solem. Sic dicam de oculo, & de Sole. de lumine fidei, quia re vera iste debet esse vnus, & vnus cunctis nobis. Ezech. 1. Totum corpus plenum oculis. i. plenum fidei sacramentis. Item habet istud corpus vnum amoris feruorem. Corpus. n. non habet contrarietatem in membris, sed potius coconcordiam, & amorem, quod patet, quia vnum de alio non se vindicat, sed aliud alterum adiuvat, & confortat. Sic pax, amor, & concordia debent esse perpetuo inter nos. Iuxta illud Ro. 12. Multi vnum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra. 1. Corint. 12. Membra eius sunt multa, vnum corpus sunt in corpore. n. vnum membrum non ambit ad officium alterius, sed quodlibet contentatur statu suo. Sic inter nos tan reus debet esse amor, quod alter non debet bono alterius inuide re, sed proprio contentus esse. 1. Corint. 12. Nunc autem Deus posuit membra vnumquodque in corpore sicut voluit. & ex eplificat, quod pes non indignatur, si non est oculus, nec auris, si non est lingua &c. Ad denotandum, quod in corpore Ecclesiae nulla debet esse inuidia, sed amor & charitas sempiterna. Habet igitur istud corpus vnicum amoris feruorem. Iterum habet debet vnicum spei directorem, seu tenorem. Vnde Phil. 4. Vnum corpus, & vnus spiritus, sicut vocati estis in vna spe. Istud est igitur corpus mysticum, i. Ecclesia. Sed heu pro dolor pro certo vbi hodie, quod Deus in multis partibus habet corpus valde monstruosum &c. Compara multas coitates, & Ecclesias corporibus monstruosis, quae. n. non habent membra vbi deberent, ac si pedes essent loco capitis, caput i loco pedum &c. Sic verè dico, quod in multis corporibus Ecclesiarum, & coitatum multa sunt monstruosa, & contra rationem facta, quia. i. multi sunt, quod deberet esse caput, & sunt pedes, & multi tenent locum capitis, qui locum pedum tenere deberent, quia. i. multi idigni sunt in dignitatibus altis, & multi digni sunt in statibus depressis & infirmis. Eccl. 10. Vidi seruos in equis, & Principes ambulantes super terram. Et hoc est valde irratio nabile. Non est. n. corpus alicuius aialis, quod oculos habeat in pedibus, sed potius in capite, & in alto. Sic verè dico, quod valde est indecens, quod oculi. i. viri scientifici sunt in pedibus. i. in statu sumo depressi, quoniam magis decet, quod sint in capite. i. in dignitatibus collocati. Patet igitur, quod est corpus mysticum, quod est alligatum legibus amorosis. Secundo dico, quod est corpus ceterum, quod est aggregatum moribus virtuosis, & istud est corpus virtutum. i. conuersatio bona, diuersis membris. i. diuersis virtutibus composita & compacta. Istud enim cor-

pus habet caput altum, hoc est contemplationem, oculos claros, hoc est discretionem, aures audientes, hoc est misericordiam & pauperum exauditionem, cor interius, hoc est meditationem, manus exterius, hoc est bonam operationem, linguam, hoc est Dei laudem & confessionem, dentes mordentes, hoc est iustitiam & correctionem, pedes, omnia membra sustentantes, hoc est patientiam, & benignam aliorum supportationem, & sic de alijs. Ro. 12. In vno corpore multa membra habemus. Omnia autem membra non eundem actum habent. Notabis igitur, quod istud corpus. i. cogeri virtutum tuarum, ipsamque conuersationem tuam, & vitam moralem debes

Abstergere ab inani motu, Abluere lachrymoso luctu, Abcondere ab hominum uultu, Induere honestatis cultu, Adornare uirtuoso ritu, Macerare abstinenti uictu, Illustrare prudentiae visu, Roborare constantiam nisu, Subleuare contemplationis ausu, Tucundare laetitiae plausu. Igitur dico, quod corpus nostrae moralis conuersationis a uanitate debet exui. s. ab omni inani gloria, quod bene figurat in pilis corporis, quod precipitur radi ad hoc, quod homo mundus ab omni lepra, debeat iudicari Leu. 14. Radet (inquit) capillos capitis barbam, & supercilium, ac totius corporis pilos. Pilum. n. inanem gloriam, quae oriatur ex uirtutibus, significant, & quocumque uanos cogitationum motus. Item istud corpus per cohibitionem debet abluui. Vnde Nume. 19. Lotis uestibus, & corpore ingrediatur castra. Item per humilitatem debet abscondi. Thob. 4. Cum acceperit Deus animam meam corpore meum sepeli. Item per honestatem debet indui. Ecclesi. 19. Amictus corporis, & rufus dentium annunciant de illo. Item multis uirtutibus debet adornari. Iudith. 10. Lauit corpus suum, &c. Sequitur. Et omnibus ornamentis ornauit se. Item per abstinentiam debet macerari. Hester 17. Corpus uult humiliauit ieiunijs. Et merito, quia sicut dicitur Eccle. 31. Sanitas animae & corporis sobrius potus. Item per prudentiam debet illuminari. Ezech. 10. Omne corpus plenum erat oculis ante, & retro. Ite per constantiam debet roborari. Vnde de illo mirabili viro dicitur Dan. 10. Corpus eius quasi Chrysolitus erat. Chrysolitus. n. lapis durus constantiam signat. Item per contemplationem debet subleuari. vnde de sanctis animalibus dicitur Ezech. 1. quod duabus alis tegebant corpus suum, & duabus uolabant. Item per laetitiam debet iucundari. Vnde de Iudith. 10. dicitur, quod abstulit a se cilicium, & induit se uestimentis iucunditatis, & lauuit corpus suum. Sic igitur si corpus nostrae conuersationis oia ista habuerit, quilibet cum sapiente dicere poterit illud, quod scribitur Sapient. 8. Cum essem bonus, ueni ad corpus coinquatum. Patet ergo, quod inuenit corpus sanctificatum, quod est aggregatum moribus uirtuosis. Tertio dico, quod inuenitur in scriptura corpus mortificum, quod debet supponi ictibus dolorosis. Et isto modo per corpus intelligitur caro nostra mortalis, quia. sicut mercatores in oluunt merces preciosas aliquo grosso panno, qui. s. uento, & pluuia exponatur, de quo si rumpatur, non multum curat, ut ipse merces, quae sunt interius, conferuentur. Sic dico, quod Deus dedit corpus, seu carnem sicut sacco uilem, qui animam preciosam contineat, & pro ea ad uicij conseruanda, penis & laboribus se supponat. Esa. 50. Corpus meum dedi percipientibus, & genas meas uellentibus. Istud. n. parum debet reputari, & de ipso si rumpatur, aut laenietur, cum parum ualeat non curari, ut sic anima, quae de se preciosa est ualeat conservari. Mat. 10. Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere. Quod est contra multos, qui plus curant de corpore, quam de anima, plus de carne, quam de mente, amplius de corporis uictu, quam de spiritu. Vident enim similes corporibus elementarijs, non caelestibus, quae. i. ista plus habent de materia, quam de forma. Sic uerè de multis corruptibilibus, atque uanis, quia. s. plus uidentur curare de materia. i. de corpore, quam de forma. i. de aia, in quantum magis student corpus, quam animam procurare. Dracon. n. maris, in librum de natura rerum, monstrum est maximum, quod cum corpus habeat ualde magnum, caput tamen habet respectu corporis ualde modicum, atque paruū. Sic uerè multi sunt qui caput, in quo uigent sensus. i. rationem & mentem hominis habent diminutam & paruam, corporis uerò, id est carnalitatis curam habent magnam, multiplicem, atque lazarum.

Diction. Berchorij. Non

¶ Igitur dico, qd corruit iustus Deus adorando per humilitatem. 4. Reg. 4. Corruit illa, s. Sunamitis ad pedes eius. s. Helysei, & adorauit. Itē corruit impius a statu gratiæ per iniquitatem. Osee 14. Conuertere Israel ad dñm Deum tuum, qm corruisti in iniquitate tua. Itē corruit egenus per miseriam & calamitatem, veruntamen Deus, vel hic, vel in futuro ipsum releuabit per pietatem &c. Pl. Allenat dñs omnes, qui corruunt, & erigit oēs elisos. Item corruit diues seu magnus, seu etiam mundi status per aduersitatem. Io. ius 6. muri Hierico corruerunt. & Ezech. 30. Corruerunt fulciantes Aegyptum. Item corruit damnatus ad pœnalitatem. s. infernalē. Esa. 14. Quomodo cecidisti Lucifer, qui mane oriebaris? Sequitur. Corruisti in terram, qui vulnerabas gentes, detracta est ad inferos superbia tua. His igitur præmissis siue agatur de corruptione culpæ, miseriam, siue pœnæ, notari potest, qd hodie cadunt, & corruunt multa genera peccatorū. Nam sicut video, facilliter corruunt corporaliter

B Nimis altē ascendentes, Fundamentum non habentes, Ad scandalum offendentes, Insolenter ambulantes, Pondus graue deportantes, Per lubricum incedentes, Per impulsum vacillantes, Per terrorem stupefactos, Omni vigore carentes, Debilibus innitentes, & offendunt per iracundiam, illi, qui indiscretē currunt per imprudentiā, illi quos onera terrenorum præmunt per avaritiā, illi, qui in lubrico sistunt p luxuriā, illi quos alij ad malum impellunt per malam societatem, & amicitia, illi, quos terrores concutiunt per imbecillitatē & ignauiā, illi q vigore deficiunt per fragilitatem & impotentiam, illi, q ruino sit & caducis innituntur, & confidunt per fiduciam & credulitatem. ¶ Dicam igitur, qd facilliter corruunt per superbiā altē se leuantes, Res. n. altē facilius corruunt q basse, quia sicut dicit Pro. 17. Qui altā facit domū suā, qrit ruinā. Vñ Senecodocet infimū statū tuiorē esse, q altum. Vnde loquens pauperi dicit sic. Porius, inquit, gaude, quia ad eū te fortuna deuexit statum, de quo cadere nō possis. Experiētia. n. dñs, q alti & magni hoies terribiliter corruūt, q cadunt. De Rege. n. Pyreneo ponit Qui. lib. 5. de Transformatis, q dū rurrē ascēdens alis sumptis volare vellet, vt Nymphas Meonides caperet, & opprimeret fugientes, ad terrā statim corruūt, vbi aeri fe cōmisit. Sic verē sit, q superbi, quorū elata mens vñ volare per aera, & ardēter persequit pauperes, & egenos, qd q; sit, q subitō corruunt atq; cadunt, & quantū ad statum gratiæ, fortunæ & vitæ seu naturę, alis diuitiarū suarū, & elata supbia sua nō obstantib. in infernū pereūt, & descendūt. Figurati illa altissima & pulcherrima arbore, q describitur Ezech. 31. & ponit supra de Cedro, q subito corruūt, & euulsa est &c. Hier. 50. Ecce ego ad te superbē dicit dñs exercituum, quia venit dies tuus, tps visitationis tuæ, & cadet superbus, & corruet, & nō erit qui suscitaret eū. Corruūt igitur facilliter per superbiā altē se leuantes. ¶ Scdō dico, qd facilliter corruunt fundamentū firmū nō habētes, & tales sunt viri falsi, & qui non hnt fundamentū virtutis, veritatis & realitatis, quia. s. tales cito corruunt ab apparentia, quā prætendūt. Peccatores ēt, qui carent græ fulcimentō, corruūt de vitio in vitium satis cito. Aedificia. n. qd fundamēto carent, facilliter corruunt, sicut de domo aedificata in arena exēplificat dñs. Mat. 7. q corruūt, & fuit ruina eius magna. Sene. Ficta tanquā stoculi dilabuntur. Vñ de hypocritis, & quibusuis pñctis, ac fictis hoibus pōt dici illud Ezech. 26. Statuē nobiles in terram corruunt. ¶ Tertio dico, qd facilliter corruūt per iracundiā passim offendentes. Homo. n. qñ inuenit scādali. i. occasione ad irā, in via corruūt. Sic illi, qui ad oē offendiculum, & ad oēm occasione offendūt & irascuntur, facilliter corruunt, & labuntur. Vnde Ezech. 6. qui autē prope est gladio cornet. Gladius. n. qui cor affigit, iracundiā signat. Plal. Gladius eorum intret in corda ipsorū. Vnde contra duos, crudeles & iracundos dicitur Pro. 28. Qui mentis est duræ, corruet in malum. ¶ Quarto dico, qd facilliter corruunt per imprudentiā stultē discurrētes. Homo. n. facilliter corruūt, qñ indiscretē currēt, vbi pedem ponere debeat, non aduer-

tit. Sic fatui de facili corruūt in peccata, infortunia & tormenta, pro eo qd indiscretē per vana desideria diuagantes non præcauent vbi pedes affectuum suorū tutē collocent, & reponet. Vnde de defectu prudentię dñs Prou. 11. Vbi nō est guber nator, populus corruet. Gubernator. n. est prudentia, qua deficiente in aia. necesse est qd corruat populus. Iēgeries virtutū, cogitatum, actuum, & membrorū. Quinto dico, qd facilliter corruūt per avaritiā onera ferētes. Facillē. n. corruūt, qui onus graue & intolerabile portare contendit. Sic auari, qui terrenorum onerosi rebus subiacent, facillē in omne malū corruunt, dum non cauent. Sarcina. n. mūdi bonorū per avaritiā mentē deprimit, ipsamq; ruere cito facit. Hier. 51. Si quidē & murus Babylonis corruet. Murus enim signat avarū, qui pondus lapidū. i. diuitiarū terrenarū secū portat. Vñ ēt de avaro dñs Esa. 8. Corruet, & eluriet, & eluriet, irascet. Sexto dico, qd facilliter corruūt per immūditā lubricē intēdētes. In via. n. lubrico sa facilliter corruūt, sic in via deliciarū carnalium. Vnde Hier. 24. Via illorum quasi lubricū in teacribus, impellētur, & corruēt in ea. Septimo dico, qd facilliter corruunt aliorū malorū vel ētētationum impulsū sustinentes. Ille. n. facillē corruūt, quem alius fortiter impellit. Sic qui malorū exemplis & verbis nec nō suggestionib. hostis fortiter impellitur, necesse est, qd corruat, & labat. Hier. 20. corruent gladio inimicorū suorū. ¶ Octauo dico, qd facilliter corruunt per ignauiā nimis timētes. Concussio. n. tonitruū, vel alius timor inopinatus, & magis est aliquoties causa casus, sicut de fratribus Ioseph, q ipsū prodiderant, & vendiderant, dñs Gen. 43. qd reprehensio de furto scyphi oēs ante eum pariter in terram corruūt. Sic etiā loquēdo moraliter, ille in peccatum facillē corruūt, qui mundi aduersa immoderatē metuit. Prou. 29. Qui timet hoīem, cito corruet. Non dō dico, qd facillē corruunt per infirmitatem, fragilitatē, & impotentiam deficiētes, quia. s. sic infirmus & destitutus virib. cito corruūt, sic infirmus & peccator seu etiam imperfectus in deterius cito cadit. 2. Paral. 13. Corruunt vulnerati ex Israel. Decimo dico, qd facilliter corruūt per fiduciam in mundi auxilijs & amicitijs inuitētes. Teste. n. Greg. Qui labenti innititur, necesse est, vt cum labente labatur. vt quia mundi auxilia & mundanarum amicitiarū sunt vt plurimum debiles & ruinosæ, necesse est, qd qui confidit in talibus, cito ruat, exemplo Alitis animalis Germanici, qui more Elephantis dum semifractæ arbori innititur, necesse habet corruere dum arbor frangitur. Stultum est igitur in vita mortali, in opere tēporali, in auxilio mundiali, & in amicitia carnali confidere, quia ruinæ causa plurimis pōt esse. Esa. 31. Corruet auxiliator, & cadet cui pñcti auxilium, simulq; omnes consumentur. Et Prou. 11. Qui confidit in diuitijs suis, corruet. Sic igitur patet quomodo multiplex est corruere, & multiplex causa ruinæ &c. Vide supra in titulo cadere, & infra de ruina in littera R.

Corruptio, Corruptio. Nota, qd corruptio nihil aliud est qd aliquid rei dissolutio, alteratio, & destructio. Corruptio. n. tollit, & destruit totum esse rei, & propter hoc quia res consistunt in quadruplici esse, necesse est inuenire quatuor genera corruptionum, quibus ista esse corrumuntur, vt sic vni modo essendi sua correspondeat corruptela. Igitur dico quod est esse { Naturale } esse { Naturæ, }
 { Virtuale } { Fortunæ, }
 { Formale } { Gratia, }
 { Aeternale, seu } { Gloriz. }

Illi. n. sunt quatuor status rerū, videlicet inferior qui est naturæ corruptibilis, exterior, q est fortunæ variabilis, interior, q est græ cōmendabilis, superior, qui est gloriæ delectabilis. Sic igitur dico, qd quadruplex inuenitur mala corruptio, videlicet corruptio destruens naturam, hoc est mors peruersa destruens fortunam, hoc est fors aduersa, destruens gratiam, hoc est mens euerfa, vel qua mens est subuersa, scilicet culpa, destruens gratiam, hoc est styx immerfa, id est pœna æterna.

Mors corrumpit naturę decorem, Passinē ergo loquēdo dicamus, qd est corruptio naturę quā faciet culpa rapit gratiæ valorem, mortis necessitas. Cōstat. n. qd tora natura inferior rerū corruptioni subdita est. Nam

Nam contrarietas elementorū, & insatiabilis appetitus materię, & formæ elementalis imperfectio, qui. s. appetitus materię terminari, seu cōpleri nō pōt, causa sunt, qd nihil inferius est incorruptibile, & qd oia cū tpe dilabunt, ita qd vnū corruptibile, & aliud generetur. Ecclē. 14. Oē opus corrumptibile in fine deficiet. Et iō de corpore humano dñs, q intellectus ab eo separabitur sicut perpetuum a corruptibili. Cōstat. n. qd quātum ad corpus oēs sumus corruptibiles & mortales. Vñ notabis, qd nostræ corruptionis conditio generat humilitatem, contemnit nobilitatem, acquirat stabilitatem. De humilitate patet, quia scilicet non facillē cōtemnit aliū, qui se corruptibilem esse cogitat, & vna cum eo corrumpe dū. Ecclē. 8. Memento qm oēs sumus in corruptione, ne spernas hoīem. De nobilitate verō propria, qd facillē contemnat, qñ futura corruptio, que propinqua est cogitatur, patet in Pl. vbi David dicebat. Quæ vilitas in sanguine meo. i. in nobilitate sanguinis mei, dum descendero in corruptio nem? quasi diceret nulla vilitas. De stabilitate verō futura. i. de immortalitate corporis, in quam nostra corruptibilitas in resurrectione mutabit, dñs 1. Cor. 15. Oportet inquit corruptibile hoc induere in corruptionem, & mortale hoc induere immortalitatem. Hæc est igitur corruptio naturæ, quæ facit mortis necessitas. ¶ Secundo dico, qd est corruptio fortunæ, quam faciet fors aduersitas. Ois. n. status mundanus totaq; fortunæ prosperitas finaliter corrumpitur, & per aduersitatē, & infortunium dissipat. Vnde illi cumulo oīum miseriarum. s. ciuitati Babylonice, a qua oīum aliarū ciuitatū fortuna & prosperitas sub Nabuchodonosor corrumpebatur, & destruebatur, dñs Hier. 51. Ecce ego ad te mons pessifer, qui corrupis vniuersam terram. Et Naum 2. Vastatores dissipauerunt eos, & propages eorum corruerunt. Vnde etiam de illis, quos violentia fortunæ, ignisq; acerbitas corrumperet non potuit, dñs Dan. 3. Video viros solutos ambulantes in medio ignis, & nihil corruptionis in eis est. Deus. n. suos de corruptione mundi tribulationum liberat, & ipsos per fortitudinē cōstātē in incorruptibiles mutat. Rom. 8. creatura liberabitur a seruitute corruptionis. Hæc est igitur corruptio fortunæ &c. ¶ Tertio dico, qd est corruptio græ, quæ generat culpę peruersitas. Qui quid. n. corripitur a suo contrario corrumpitur. nunc autē culpa cōtraria. est græ, quia cōtra bonū malū est, & contra vitā mors. Ecclē. 33. & idēo per generationem culpę in aia, necesse est, qd gratia corrumperat, quia. s. gnatio vnus est corruptio alterius. Pl. Corrupti sūt, & abominabiles facti sunt in iniquitatib. Et nō 23. qd sicut corruptio largo modo sumpta, i. putrefactio causat ex multis causis in carne, sic corruptio peccati causat ex varijs actib. in mēte. Causatur. n. ex calore corpus inflammate, ex humore nimis abundate, ex debili vigore corpus nō restaurante, ex externo dolore corpus comprimente. Sic dō qd corruptio peccati gignitur, quando calore concupiscentiæ aia inflammatur, & qñ humore deliciarum & diuitiarū nimis oneratur, & maxime virtus rationis est ita debilis, qd sapienter non regitur, & exteriora accidentia, & occasionēs variæ ad crimina suffragantur. sic enim

Cor	} Corruptitur	} Cogitando,				
Caro			} Defectando,			
Lingua				} Proferendo,		
Mens					} Affectando,	
Sensus						} Existimando,
Opes						
Habitus	} Conuersando.					

¶ Dicam igitur, qd mali corrupti sunt in corde per malā cogitationē. Et hoc est magnū periculū, quia. s. si radix arboris corripit, necesse est, qd residū destruat. Patet de pomo, qñ cor interior est corruptū. sic est de cogitatione & corde. Vñ de Soph. 3. Diluculo surgētēs corrumpt oēs cogitationes suas. Itē corrupti sunt in carne per luxuriā delectationem. Gal. 6. Qui seminat i carne, de carne metet & corruptionē. Itē corripunt in lingua per malam locutionem. Porcus. n. qui linguā hēt corruptam & leprosam, reputatur esse totus corruptus. Vñ 1. Cor. 15. Corripunt bonos mores colloq; praua. Item corripunt in mēte per peruersam intentionē. 2. ad Tim. 3. Resistunt veritati hoies corrupti mēte & reprobi. Istud potissimē patet de simoniaco & de iniquis iudicibus, qui a iustitia & veritate deuiāt per munerū corrupte-

lā. Prou. 25. Vena corrupta iustus cadēs corā impio. Itē corripunt in sensu per heberatā cognitionē. 2. ad Cor. 11. Timēo ne corrumpanur sensus vestri & excidat. Itē corripunt in opere per iniquā executionē. Pl. Corrupti sunt & abominabiles facti sunt in studijs suis, studijs inq. i. operibus. Iuxta illud Hier. 7. Bona facite studia vestra. Itē corripunt in habitu & conuersatione insolenter viuēdo. Pl. Putruerūt, & corruptæ sunt cicatrices meæ a facie insipientiæ meæ. Cicatrices, quæ sunt in exteriori cute, signat vicia, quæ sunt in exteriori cōuersatione. Ista est igitur corruptio gratiæ, quæ generat culpę peruersitas. ¶ Quarto dico, qd est corruptio gloriæ, quæ impedit pœnæ diuersitas. s. damnatio æterna. Gloria. n. æterna occasionaliter corripit, & destruit, qñ per pœnā in infernalē perpetuū impediunt. Vnde de illa corruptione pœnæ infernalis dñs Tob 33. dānato. Appropinquabit corruptioni aia eius, & vita illius mortiferis. De cuius liberatione gaudens David dicebat in Pl. Non derelinque aiam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem. Sic igitur patet quomodo mali multipliciter corrumuntur, & quomodo a bonitate mortis multipliciter alterantur &c. vide infra in titulo putrefcere.

Corus. Nota, qd corus sumitur quādoq; pro mētura, sicut A Luc. 16. Quantū debes domino meo? centum coros tritici, sed de isto modo nihil ad præsens. Itē qd q; sumitur pro chorea & pro congregatione ordinata lætantium & cantantium. 2. Paral. 30. Locutus est Ezechias ad omnem corum leuitarum. Item quæque sumitur pro instrumento musico. Vnde in Pl. Laudate eū in tympano & choro, laudate eū in chordis & organo. Item sumitur pro quodā vento sic appellato. Act. 27. Statuerunt nauigare ad portum Crete respiciētem ad Aphricum, & ad corum. ¶ De choro ergo in quāto sumitur pro congregatione lætantium seu pro choria, potest distingui de læticia spirituali, mundiali, & æterna. Chorus enim signat læticiam spirituale, qua gaudent pfe cti. Vnde de Ecclesia, & eius spiritualib. Igitur dicitur Can. 7. Quid videbis in Sunamite, nisi choros castorum? & Hier. 31. Lætabitur virgo in choro. Itē signat læticiam temporalem, qua gaudēt infecti. In chorea enim mundanorum semper itur de dextra ad sinistram. ad denotandū qd mundi gaudia semper terminantur ad finitram aduersitatis. Thren. 5. Versus est in luctum chorus noster, defecit gaudiū cordis nostri, vt nobis, quia peccauimus. Item signat læticiam æternalem, qua gaudent beati. Vnde de Deo potest dici illud 1. Re. 21. Non ne huic cantabant per choros. Saul percussit mille, & David decem millia? &c. Vide de gaudio & læticia.

Quotidie. Illud quotidianum dñs, quod diebus singulis A iteratur. Accipitur ergo quotidie pro sepe, pro cōiter, & pro semp. & idēo moraliter loquendo, quotidie signat diligentiam & sollicitudinē, & continuationē feruentem vel in bono opere vel in malo. Et sic notabis, qd est quotidie pertinens ad bonos, & quotidie pertinens ad malos. Ad bonos dico, quia. s. boni sunt diligētes de bono quotidie faciendo. 2. Cor. 11. Quotidiana sollicitudo omnium Ecclesiarum. Igitur dico, quod boni solent quotidie

Templa frequentare,	Dico ergo, qd si erga Deum B
Vera prædicare,	diligētes & solliciti sumus,
Scripta perlustrare,	nos debemus quotidie tem-
Bonis ministrare,	plum frequentare. De Scipione enim Pagano legitur,
Mala tolerare,	q omni mane templum Iouis ad adorandum iatrabat,
Bona pererrare,	& post ad Senatum veniebat. In templo verō diutius remanebat, ita quod populus dicebat, qd ipse de re publica cum loue cōsultabat.
Bene laborare,	quod si tunc in tēpore vanæ spei faciebat paganus, multo fortius nunc debet facere Christianus, exemplo Chvisti dicentis Lucę 22. Quotidie fui vobiscum in templo. Itē debemus quotidie vera prædicare, quod maxime pertinet ad prælatos, qui quotidie tenentur subditos informare Esa. 58. Clama, ne cesses. & Lucę 19. Erat quotidie docens in templo. Item debemus quotidie scripta perlustrare, scilicet studendo in sacra pagina pro veritate inuestiganda. Vnde de illis credentibus dicitur Actuum 17. Diction. Berchorij. BB 3 Qui

Qui susceperunt verbum quotidie, cum oī auiditate scruta-
bantur scripturas. Itē debemus quotidie bonis ministrare. s.
seruendo & obediendo, & necessaria erogando. Hebr. 10.
Oīs quidem sacerdos p̄rocto est quotidie ministrans, & ead-
dem hostias sepe offerens. Item debemus quotidie mala ro-
lerare, s. p̄nitentiam, & laborem in patientia sustinendo.
Luc. 9. Qui vult venire post me abneget semetipsum, & tol-
lat crucem suam quotidie & sequatur me. Sic faciebat Apo-
stolus dicens 1. Cor. 15. Quotidie morior. Item quotidie de-
bemus bona perpetrare. Thobiaz 2. Anna Ibar ad opus textri-
num quotidie. Item debemus quotidie bene laborare. Exo.
3. Complete opus vestrum quotidie. Item debemus Deo im-
molare, s. sacrificium laudis & bonorum operum. Num. 28.
Offerebat duos agnos anniculos immaculatos quotidie in
holocaustum. Duo agni significant bonum opus & bonam
intentionem. Itē debemus quotidie bonis nos sociare. Act.
2. Quotidie perdurantes vnanimiter in templo, Et sequitur
ibidem. Dominus autē augebat, qui salui fiebat quotidie in
idipsum. Item debemus quotidie Christum degustare. s. in
sacro altaris, quia. s. licet dicat Aug. Celebrare quotidie nec
laudō nec vituperō, nihilominus viris deuotis vtile est quo-
tidie celebrare, vel corpus domini māduicare, vt dicat do-
mino illud Luc. 11. Panem nostrum quotidianum da nobis
hodie. Item debemus vires augmentare. i. semper crescere
in virtutibus. Vnde 2. Reg. 3. dī q̄ Dauid proficiens semper
in seipso robustior erat quotidie. De fidelibus et dī Act. 16.
q̄ abundabant numero quotidie. Item debemus quotidie
lassos, & pauperes sustentare. Iudith. 7. Dabatur populis a-
qua quotidie. Et de Hieremia in carcerato dī Hier. 37. q̄ rex
p̄cepit, q̄ daret ei quotidie torta panis. Patet ergo, q̄ est
vnū quotidia. i. vna quotidiana diligentia, quā pertinet ad
viros perfectos. Secundo dico, q̄ est vnū quotidia, qd̄ pri-
net ad viros imperfectos. Et sic notabo, q̄ mali & impij quotidie
Viunt voraciter, Viuunt (dico) voraciter per quoti-
Agunt carnaliter, dianam gastrimargiam. vnde de
Egent mentaliter, diuite Epulone dicitur Luc. 15. q̄
Lugent finaliter, induebat purpura & bysso, &
epulabat quotidie splendide. Itē agūt carnaliter per quo-
tidianam luxuriam. Vnde de istis impudicis senibus dicitur
Dan. 14. q̄ videbant Susannam senes quotidie, & exarserūt
in amorem illius. Item egent mētaliter per quotidianā auariti-
am, dicentes illud 1. Mach. 6. Deficimus quotidie, & esca
nobis modica est. Ideo sequitur, quod isti lugent, seu luge-
bunt finaliter per æternam & quotidianam miseriam. Ezeq.
30. Dolebit pelusium, & Alexandrina erit dissipata, & in mē-
phis angustie quotidianæ &c.

C **Ras, Crastinum.** Nota, q̄ sicut hodie
signat tempus
presens, ita cras signat tempus futurum, &
sic dico, q̄ per ista duo aduerbia possunt intel-
ligi tempus vite, & tempus mortis, & tempus
presentis seculi, & futuri. Potest etiā per cras
intelligi quæcunq; procrastinatio seu dilatio, siue bona fue-
rit siue mala. his igitur præmissis notabo, quod in scriptura
inuenitur cras
Deliberatum, Primum cras pertinet ad vi-
Procrastinatum, rum prudentem, secundum
Mortificatum, cras pertinet ad pigrum tar-
Dānificatum, dantem, tertium pertinet ad
Beatificatum, mortem sequentem, quartū
pertinet ad infernum expectantem, quintum pertinet ad Pa-
radisum bonos recipientem.
Primum est cras discretæ prouidentia,
Secundum est cras neglectæ diligentia,
Tertium est cras mortalis violentia,
Quartum est cras Infernalis pestilentia,
Quintum est cras supernalis affluentia.
D Dico igitur, q̄ per cras potest intelligi discretio delibera-
tina. Prudentes, n. nō precipitant, nec plus debito acelerāt
facta sua, imō semper volunt omnia facere cum matura &
debita tarditate. Vnde Exo. 16. dī. Cras quocunq; operan-
dum est facite. Cras inquit, i. prudēt & deliberatē, q̄a pro-
certo melius est in crastinum nego cia differre, quā præci-
pitāt ad exequutionē prorumpere. Et ideo s̄m iura nun-
quam in criminibus sententia est exequenda, quæ a iudice

festinanter, & indeliberatē est prolata. De tali ergo cras, i.
de virtute deliberatiua notandum, quod cum ista
Hostis malitias debemus vincere, Ista. n. quatuor inter
Mundi nequitias debemus fugere, cetera indigent, q̄
Graues iniustitias debemus facere, cras. i. cum delibera-
Christi delicias debemus edere, tione, prudentia &
discretione fant. Et primō quidē cum volumus vincere ho-
stis malitias. Bella. n. non solent precipitanter, sed mediātē
ordine & deliberatione tractari. Et ideo apud Romanos ca-
pitis reus erat, qui extra ordinē contra hostē pugnat. Vn-
de s̄m Titū Liuū de Manlio Torquato Cōsule legit, q̄ pro-
prium filium capite plecti fecerat, pro eo q̄ cōtra ipm̄
collegē sui Decij mandātū extra ordinē belli, licet vicisset
contra hostem pugnauerat. Sicut. n. dī Prou. 24. Cū dispo-
sitione iatur bellū. Nos igitur, qui contra hostē Diaboli cū-
suo innumerabili exercitu vitoriō pugnare debemus, pro
crastinatione. i. maturitate & prudētia necessariō indige-
mus. Exo. 17. Pugna cōtra Amalech cras, Nā q̄ntale cras.
deliberatiua prudentia adiungit, hostes corporis & aīe me-
lius superant. Iud. 20. Cras tradam eos. s. hostes vestros in ma-
nus vestras. Itē indigemus isto cras. i. deliberatione, si volu-
mus exire, vel fugere mundi nequitiam. Carcer. n. seu locus
periculosus non enaditur, nisi deliberatiua prudentia adhi-
beat. Et ideo, qui vult tute mundi pericula exire, & fuge-
re, debet crastinum expectare. i. deliberatiuam prudentiam
adhibere 1. Paral. 20. Cras egrediemini, & dominus erit vobis
scū. & Nu. 14. Cras mouete castra, & reuertimini in solitudi-
nē. Itē indigemus isto cras. i. prudētia dilatiua, si volumus
facere fortes, seu graues iniustitias. In iniustitia. n. exequēda val-
de est deliberatio, & prudentia adhibēda. Teste. n. Sen. Nullū
morosus animal, nec maior arte tractandum, q̄ hō. libem
eriam dicit. s. de clemētia ad Nerōnē, q̄ non est hoīe vien-
dum prodigē. Cuius exemplum dat nobis ipse dominus in
scriptura. Nam vbi de afflictione plagarū Aegypti fit men-
tio, nunquam legitur aliqua plaga eadem die a domino in-
flicta, quā comminata vel ordinata erat, imō semper in cra-
stinū reperitur dilata, sicut de morte animalium, Ranarum
& locustarum dī Exo. 8. Cras erit signum illud. Et 9. Cras fa-
ciet dominus istud. Et 10. Inducā cras locustā in sinibus ves-
trīs. Vnde de Theodosio Imperatore legimus, q̄ q̄a sine de-
liberatione in impetu ire suę vnā ciuitatē deiecit, ipsum
Ambrosius reprehendit, & ab introitu Ecclesie repressit,
p̄ quod idem Imperator 30. dies exequendę sententię pro-
dilatione post sententiā ordinauit, sicut ponit historia tri-
partita. Debet igitur quilibet iniustitiam facturus, dicere illud
Gen. 30. Cras respondebit mihi iniustitia mea. Ista igitur deli-
berationis procrastinatio indigemus, q̄n debemus face-
re graues iniustitias. Item ista indigemus, quando debemus
edere Christi delicias. s. q̄n volumus necipere corpus Chri-
sti. Istud. n. est cum deliberatione faciendum, aliās de iacō-
modo est timendum. Medicina. n. quodam præambulo præ-
paratorio indiget, aliās non proficit, imō nocet. Ideo cras
deliberatiue debet recipi, & cum debita deuotione, & re-
uerētia pertractari. Num. 11. Cras comedetis carnes. Patet
igit quō per istud aduerbiū cras, pōt intelligi discretio deli-
beratiua. Sed dico, q̄ per cras pōt intelligi dilatio, per
stinatiua, seu etiam neglectiua. Et istud cras est illorum, qui
in oib. suis negocijs tardi sunt, atq; pigri, & qui more cor-
ui semper dicit cras. Differunt. n. totum facere quōuisq; des-
ciat potentia faciendi. Procrastinant. n. Deum adorare, p̄-
ximum iuare, magnā sperare, Deū dico adorare. Exo. 8. Cō-
stitue mihi tempus, in quo deprece pro te. Respondit ei
cras. Proximum iuare ē, cōtra illud Prou. 3. Ne dicas ami-
co tuo vade, & reuertere, cras dabo tibi cū statim possis da-
re. Magna sperare etiam, quia multi sunt, q̄ semper sperāt
in crastinum melius succedere, nec timent infortunium
aduenire, dicentes illud Esa. 56. Et erit sicut hodie, sic & cras,
& multo amplius. Contra illud, quod cōsilitur Prouer. 27.
Ne glorieris in crastinum, ignoras quid superuentura pa-
riat dies. Ista est ergo dilatio procrastinatiua. Tertio dico,
q̄ per cras intelligitur conditio mortificatiua, i. dies mor-
tis. Hodie. n. est vita presens, cras verō mors. Non. n. habet
homo nisi duos dies hodie & cras, idest vitam & mortē. Iux-
ta illud Eccl. 10. Hodie est Rex, & cras morietur. De isto et-
go cras, idest de morte potes notare, quod

Tollit

Tollit delicias corporales,
Diuitias temporales,
Emenitias populares,
Infer molestias infernales,
Confer letitias æternales.
Crastinum ergo mortis tollit delicias corporales. Vñ Esa. 22. Comedam, & bibam, cras. n. moriemur. q. d. mors est illud, per quod terminatur cibus, & potus, & alia delicia corporales. Item istud cras, mors tollit temporales diuitias. De quo Eccl. 20. Hodie coneratur quis, & cras repetit. q. d. Fortuna, quæ hodie, in vita presenti nobis coneratur, diuitias dādo, cras, i. in morte repetit, omnia sibi retinēdo, & nihil nobis dimit-
tēdo. Itē istud cras, mors tollit, & ad nihil secularis emi-
nētijs. vnde 1. Mac. 2. dī de impio, & superbo diuite. Gloria
quis stercus, & vermis est, hodie est, & cras non inuenietur,
quia conersum est in terram. Item istud est cras, s. mors, in-
fert, s. peccatoribus infernales mēstias. Vñ de peccatore
in igne infernali mittendo potest dici illud Matth. 6. Fenum
agri, quod hodie est, cras in clibanum mittitur. Item istud
cras confert, s. bonas æternales letitias, i. gaudia Paradisi, de
quibus 1. Reg. 11. Cras erit nobis solus cum in caluerit sol.
In crastino. n. mors sol iustitiæ Christus per feruorem cha-
ritatis quantum ad bonos calefcit, & sic salus æterna erga
eos inualefcit. Istud est igitur cras mortis, quod diuersa fo-
let efficere in diuersis. Patet igitur quō per cras pōt intelli-
gi cōditio mortificatiua. Quarto dico, q̄ per cras intelligi
gimur afflictio damnificatiua, i. pœna infernalis. Mali. n. non
habent nisi duos dies, hodie & cras, vñ bonum, s. bonum, & aliū
malum. Hoc est dictū, prosperitatem præsentem & calamita-
tatem futuram. Hodie. n. habēt gaudere, cras verō habebūt
dolere, hodie ridet, crastino frident. hodie salant, crasti-
no nurant, hodie sunt pleni, cras erunt egeni, hodie sunt pri-
mi, cras erunt infimi, hodie sunt equites, cras erūt pedites,
hodie sunt in gloria, cras erūt in miseria, hodie abundant au-
ro, cras erunt in Dæmonum thesauro. Et ideo de isto cras
iniquorum breuiter potest dici illud Luc. 12. fœnum, quod
hodie in agro est, cras in clibanum mittitur. Quinto verō
dico, q̄ per cras intelligitur consolatio lætificatiua, idest vi-
ta æterna, & gloria Paradisi, quia. s. sancti habuerunt hodie
& cras, i. præsentem vitam, quæ fuit in miseria, & futuram,
quæ erit in gloria. vnde quilibet sanctus potest dicere illud
Heller 5. Regina vocauit me cum Rege ad comedendum, &
cras cum Rege pransurus sum. Regina, dico, i. beata Virgo.
Ista est. n. quæ vocat beatos, vt cum Rege Christo pandeant
in gloria. Et merito, quia pro certo in isto crastino erit fe-
sum, & conuiuium sempiternum. Iuxta illud 1. Regum 20.
Kalendę sunt in crastino. Kalendę enim erant festa neome-
niz, idest noua lūna. Patet ergo quomodo cras diuersimo-
de potest sumi.

A **Creatura, Creare, Creator.** Nota, q̄ creare
idem est quod ali-
quid de nihilo facere. Condere enim, facere, componere,
fabricare, producere & generare verba actiua semper p̄-
supponunt materiam præiacentem, de cuius potentia edu-
cunt & eliciunt formam suam. Creare verō nihil præsuppo-
nit nisi fortē ideas seu formalitates rerū etiam quidditates,
quas posuerunt aliqui ipsi Deo cœternas. Constat. n. q̄ in
mente diuina ab æterno sunt ideę rerū iuxta illud Ecclē.
23. antequam crearentur, omnia sunt agnita domino Deo,
sic & post perfectum respicit omnia, sed de hoc nihil ad p̄-
sens. Non. n. habeo alas ad tam altē volandum. Istud ergo
possum dicere, q̄ creare cōpetit soli Deo, qui est agens in-
finitum, qui. s. produxit de nihilo creaturas. Moraliter ergo
loquendo, dicam, q̄ creator denotat mihi in Deo potentia
insuperabilem, clementiam inexterminabilem, scientiam
indecipibilem. Porrit enim voluit & sciuit creare res, & 10,
qui bene ordinem creaturarum considerat, bene potest di-
ci potētatem, bonitatem, & sapientiam cognoscere, & vide-
re. Teste. n. Sap. 13. A magnitudine speciei, & creaturæ pote-
rit horum creator videri. Quia sicut dicitur Rom. 1. inuisibi-
lia Dei a creatura mundi per ea, quæ facta sunt, intellectu
cōspiciunt. Igitur cum creare dicat mihi aliquid in esse cō-
p̄tum producere, possum dicere, quod creatura moraliter
signat hominem factum, & in esse morali productum, &
de nihilo, i. de peccato ad esse gratiæ educit. Et sic per crea-
turam accipiundo hominem perfectum & moralem expo-

namus illud Iudith. 16. Tibi seruiat oīs creatura tua. In quib.
verbis aduertē, q̄ sicut in creatura considerantur tria, vide
licet Deus a quo producitur (Tibi inquit Deus) esse ad quod
educitur (Creatura) Relatio seu subiectio. in quo concludit-
tur (Tua) & sic dico, q̄ creatura de sui significato importat
quandamobilem conditionem, quia a Deo est, quandam
virtuosam perfectionem, quia in esse est, quandam subie-
ctionem & obligationem, quia ab altero est. Sic dicam, q̄
spiritualis creatura seu creatus. i. iustus habet dignitatem
nobilem & p̄eminentiam (Tibi) veritatem stabilem & re-
sistentiam. (Creatura) paruitatem humilem & subiacentiā
(seruiat tua). Vel dic aliter, s. quod hic benedicatur de homi-
ne sic creato, quod debeat
Diligere, Diligatur diuinitas, per
Eligere, quā existimus. (tibi in-
Attendere, quit. s. o Deus) eligat se-
Ostendere, dulicas, qua Deo sitim?
(Seruiat inquit) Attendat nobilitas, in qua consistimus (tua)
Igitur dico, q̄ hic ostendit quid a creatura sit diligendum
feruentissimē, s. ipse Deus, qui ostenditur, cum dī tibi, s. o Deus
creator. Quia sicut dī Heb. 3. Qui oīa creauit, Deus est. Na-
turale est. n. q̄ omnia diligunt illud, a quo habent esse & bo-
num. Etiam ipsa aīa carentia ratione suos cognoscunt,
& diligunt nutritores. Deus est igitur super oīa diligendus,
quia. s. ab ipso habemus esse, & bene, & optimum esse, s. esse
naturæ, esse gratiæ, esse gloriæ. Ab ipso etiam habemus nu-
trimētum quantum ad naturam, quod nos reficiat, fulcimē-
tum quantum ad gratiam, quæ nos perficiat, complementū
quantū ad gloriam, quæ nobis sufficiat (Tibi inquit) Ideo
dicebat Dauid in Ps. Diligā te dominē: fortitudo mea, dīs
firmamentum meū, & refugium meum, & liberator meus.
Veruntamē de multis vñ contrarium, qui. s. plus mundum
quā Deum, bonum creatum quā in creatum, bonū cō-
mutabile quā æternum diligunt. Vnde sic fit, q̄ ingrati
Deum obliuiscuntur, & amorem terrestrium amplectuntur.
Deut. 32. Deum, qui te genuit dereliquisti, & oblitus es domi-
ni creatoris tui. Et ideo conuerendo dī ibidem. Nunquid
ipse est pater tuus, q̄ possedit & fecit & creauit te? Si ergo
pater & factor, restat, q̄ sit super oīa diligendus. Ostenditur
ergo quid a creatura sit diligendum (Tibi inquit) & loquitur
Deo. Secundo ostenditur hic quid a creatura sit eligen-
dum denotissimē. (Seruiat inquit) quia. s. seruitium & obe-
dientia Dei est principaliter eligenda. Seruire. n. Deo, regna-
re est. Istud enim est vnū officium creaturæ, seruire, s. &
obedire imperio creatoris, sicut ad literam videmus de om-
nibus rebus mundi, quæ in officijs sibi a natura concessis
seruiunt incessanter. Vnde Sap. 16. Creatura. n. tibi factori
suo deseruiens & c. Quod est contra multos, de quib. Rom.
1. Seruiunt creaturæ potius quā creatori. Propterea tra-
didit eos Deus in passiones ignominie & c. Vide infra i verbo,
seruire. Ostenditur ergo quid a creatura sit eligendum
(seruiat inquit). Tertio ostenditur quid a creatura sit attē-
dendum discretissimē. (Omnis inquit creatura) Debet enim
homo attendere, quod ipse est omnis creatura, idest in esse
naturali & morali a domino compositus & creatus, vt par-
ticipet cum omnibus alijs creaturis, & sic non debet se vi-
lem reputare, sed a vilitate peccati potius resilire. Vnde de
homine loquens Christus dixit Marci 16. Prædicate Euan-
gellium omni creaturæ. Teste enim Beato Greg. in Homelia.
Homo omnis creatura dicitur, quia cum omnibus partici-
pans, intelligere cum Angelis, sentire cum brutis, viuere
cum arboribus, & esse cum lapidibus comprobatur. Etiam
loquendo moraliter, dico quod homo perfectus omnis
creatura merito potest dici. Ista. n. in sui compositione con-
tinet cœlum, hoc est alta contemplatio, terram, hoc est in-
fima humiliatio & subiectio, mare, hoc est amara contritio
& compunctio, spiritum seu ventum, hoc est spiritus in spi-
ratio. De cœlesti contemplatione dicitur Esa. 65. Ecce cre-
o cœlos novos. De terrestri humilitate & delectatione dicitur
Eccl. 17. Deus de terra creauit hominem. & Gen. 1. In princi-
pio creauit Deus cœlum & terram. De mari verō dicitur in
Psalm. Aquilonem & mare tu creasti. De spiritu verō dici-
tur in Psalm. Cor mundum crea in me Deus, & spiri-
tum rectum innoua in visceribus meis. Et breuiter vide-
tur, quod Deus facit de viro iusto vnū nouum hospiti-
um. Berchoij. BB 4 tium

tium ad habitandum. Et ideo ibi ponit nouam familiam virtutum. Creat igitur ibi Iustitiam, quæ mala puniat, Sapientiam, quæ alta sentiat, Munditiam, quæ feces fugiat, Letitiam, quam libens audiat, Laudem, per quam in cundetur, Pacem, cum qua commoretur, Quietem, ubi hospitetur. Ibi creat sapientiam ad alta cogitandum seu sentiendum. Vnde Eccl. 24. dicit. Ab initio & ante secula creata sum. Item ibi creat munditiam ad feces vitiorum abstergendum, & ad cor hominem virtutibus renouandum. Vnde illud prædictum Psal. Cor mundum crea in me Deus. Et alibi in Psal. Emitte spiritum tuum, & creabuntur, & renouabis faciem terræ. Item ibi creat letitiam ad iubilandum, Eccl. 4. r. Vinum in iucunditate creatum est, Item ibi creat laudem ad eius solatiandum Ps. Populus, qui crea. lau. dominum. Item ibi creat pacem ad lites sedandum. Esa. 57. Creauit fructum laborum pacem. Item creat ibi quietem ad suum cubiculum faciendum, & ad eum spiritaliter hospitem eius. Vnde homo de Deo potest dicere illud Eccl. 24. Qui creauit me, requieuit in tabernaculo. Oia enim ista bona creat Deus i homine, ad hoc, qd fieri possit bonus, & ad hoc, qd dignè recipit ipsum bonum. Bona enim bonis creata sunt, sicut dicit Eccl. 39. Et sic de homine, qui ois creatura dicitur, poterit rectè dici illud 1. Tim. 4. Ois creatura Dei bona est, & nihil reijciendum in ea. Sed heu pro dolor, videtur, qd hodie verificatur de ista omni creatura illud, qd scribitur Rom. 8. Creatura vanitati subiecta est, quia pro certo hodie Diabolus ibi creat Superbiam, quæ alta sapiat, De superbia dicitur Seueritiam, quæ durè feriat, De superbia dicitur Auaritiam, quæ multa cupiat, Auaritiam, quæ multa cupiat, Inuidiam, quæ bonos odiat, Inuidiam, quæ bonos odiat, Tristitiam, quæ mentem rapiat. Tristitiam, quæ mentem rapiat. Sunt spiritus qui ad vindictam creati sunt. De avaritia dicitur Eccl. 40. Occupatio magna creata est omnibus hominibus, iugum graue super filios Adam. De inuidia dicitur Sap. 14. Creatura Dei in odium facta sunt. De tristitia verò siue de pestilentia mortis æternæ finali potest dici illud Eccl. 40. Mors sanguinis, contentio, rompha, oppressiones, famemes, contritio, & flagella sup iniuos creata sunt. Non sic simus nos creatura, sed simus creatura à Deo creata, & virtutibus reformata, non vitijs deformata, quia sicut dicit Gal. 5. In Christo Iesu neque circumcisio aliquid valet, neque purium, sed noua creatura. Et merito, quia pro certo talis creatura datur, qd in præfenti vita multis tristitijs desolet, iuxta illud Rom. 8. Ois creatura ingemiscit, & parturit vsque adhuc. tñ æterna gloria post mortem perfruet, sicut ibidem dicitur. Creatura liberabitur à seruitute corruptionis, in libertatem gloriæ filiorum Dei. Patet ergo, qd hic ostenditur quid à creatura sit attendendum à discretissimo, qd ipse hō est omnis creatura. Quartò verò dico, qd ostenditur quid à creatura sit ostendendum, quia. s. humilitas, qd ostenditur, qd dicitur. Tuū. n. denotat, qd sit alieni iuris. Creatura. n. nō est sui ipsius creatura, quia nihil creat seipsum, imò creatur à Deo, & iō creatura est Dei, & sic est subiecta naturaliter ipsi Deo. subiectio autem, quæ est alterius iuris possessio, humilitatē innuit, & requirit (Tua) & verè nullus est, qui sit, aut qd habeat aliqd à se, imò quasi iuris alterius est, & potissime ipsius creatoris Dei. Ipse. n. fecit nos, & non ipsi nos. Eccl. 36. Ab initio creatura sunt. Patet igitur in auctoritate pmissa, qd est ostendenda humilitas nostræ subiectionis (Tua) Attendenda nobilitas nostræ conditionis (Omnis creatura). Eligenda sedulitas præcepti deuotionis. (Seruiat) diligenda sublimitas diuinæ placentionis. (Tibi inquit o Deus.) Si vis autē adhuc, nota de Deo, qd ipse creatore est, quia. s. ipse creauit Cælum ad nos continendum, terram ad nos nutriendum, Christum per Incarnationem ad nos redimendum, hominem ad sibi seruendum, demomonem ad nos exorcendum, medicinam ad nos liberandū sapientia ad nos informandum, poenā æternā ad malos puniendū, gloriam supernam ad bonos quietandum. Dico ergo, qd cælum à Deo creatum est ad nos continendum. Iudith. 13. Benedictus dominus, qui creauit cælum. Item terrā ad nos sustinendum. Esa. 40. Dominus creauit terminos ter-

ra. Item creauit Christum, s. quātum ad humanitatē, ad nos redimendum. Hier. 31. Creauit dominus nouum super terrā, mulier circumdabit virum, i. Maria concipiet Christum. Itē creauit hominem ad sibi seruendum. Gen. 1. creauit Deus hominem de limo terræ. Item creauit demomonem ad nos exorcendum. Esa. 54. Ego creauit sabrum sufflantem in igne prunas, Item creauit medicinam, s. gratiæ & poenitentia ad nos sanandum & liberandum. Eccl. 38. Altissimus de terra creauit medicinam, & vir prudens non abhorrebit eam. Item creauit sapientiam ad nos sustinendum. Eccl. 1. Prior omnium creata est sapientia. Item poenam æternam ad malos puniendum. Esa. 54. Ego creauit interfectorem, & Eccl. 39. Ignis, grando, fames & mors ad vindictam creata sunt. Item creauit gloriam æternam, seu supernam ad bonos præmiandū. Esa. 53. Omnem, qui inuocat nomen meum, in gloriam meam creauit eum, formauit eū. Hæc igitur de create & creatura sufficiant pro præfenti. De creatione verò improprie sumpta in quantum scilicet signat promotionem, nihil ad præfens.

Credere. Nota, quod credere quæque sumitur p obedi- re, sicut Eccl. 30. Tunde latera eius. s. filij tui, dum infans est, ne forte induret, & non credat tibi. Quodque sumitur pro committere, sicut 1. Cor. 9. Dispensatio mihi credita est. Et Rom. 3. Credita sunt illis eloquia Dei. Quodque verò sumitur pro consentire, & sic sumitur, vt communiter, in scriptura. ille enim credit, qui alterius dictis assentit. Gen. 15. Credidit Abraham Deo, & reputatum est ei ad iustitiam esse. Accipitur ergo credere pro assentire, opinari, exillimare, seu sub nube & incertitudine quadam scire. Fides enim seu credulitas est quædam cognitio enigmatica, & obscura. Scientia verò, quæ erit in patria, visio erit nuda & clara, nunc enim veritatis primæ magis, qd rationi propriæ acquiescimus, & captiuantes intellectum nostrum in obsequium fidei, credimus quod non videmus, vel quod rationis lumine nō videmus, tñ c verò fides euacuabitur, quia scilicet clarè quod nūc credimus, cognoscemus, sicut aper- tē dicitur 1. Cor. 13. Dicam igitur, qd credendum est dño, qd sicut ipse dicit Ioannis 6. Omnis, qui videt filium, & credit in eum, habet vitam æternam. In quibus verbis ostenditur, qd credulitas fidei Christianæ tenenda est propter multa, scilicet, quia habet

Latissimum ligamentum multos conuincens, Certissimum documentum nullum decipiens, Altissimum fundamentum nunquam deficiens, Plenissimum complementum omnes reficiens. In ipsius ligamento cuncti cōprehendunt (Omnis inquit) In ipsius documento falsa reprehenduntur (Videt inquit) In ipsius fundamento certa deprehenduntur (Filius inquit) In ipsius complemento bona apprehenduntur (Habet vitam æternam.)